
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

08.12.2016                  г .  Ставрополь                  №  2781  
 
Об установлении требований к осуществлению регулярных перевозок по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом на территории муниципального образования города Ставрополя 
Ставропольского края по нерегулируемым тарифам 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ 

«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Установить требования к осуществлению регулярных перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом на территории муниципального образования города Ставрополя 

Ставропольского края по нерегулируемым тарифам согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 
Глава города Ставрополя                                                                А.Х. Джатдоев 
 



 
 

Приложение  
 
к постановлению администрации   
города Ставрополя  
от    08.12.2016   № 2781 

 

 
ТРЕБОВАНИЯ 

к осуществлению регулярных перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом на территории 
муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края по 

нерегулируемым тарифам 
 

1. Настоящие требования к осуществлению регулярных перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом на территории муниципального образования города Ставрополя 

Ставропольского края по нерегулируемым тарифам (далее соответственно – 

требования, регулярные перевозки, муниципальный маршрут) и являются 

обязательными для соблюдения юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, участниками договора простого товарищества, 

осуществляющими регулярные перевозки (далее – перевозчик). 

2. Понятия и термины, используемые в настоящих требованиях, 

применяются в тех же значениях, что и в федеральных законах от 08 ноября 

2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного 

электрического транспорта», от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации». 

3. Регулярные перевозки должны осуществляться перевозчиками в 

соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от             

08 ноября 2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского 

наземного электрического транспорта», Федеральным законом от 13 июля 

2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2009 г. № 112                       

«Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом». 

4. При осуществлении регулярных перевозок по муниципальным 

маршрутам перевозчики обязаны соблюдать следующие требования: 

1) осуществлять регулярные перевозки с посадкой и высадкой 

пассажиров только в соответствующих остановочных пунктах по 

муниципальному маршруту; 



2 
 

2) осуществлять регулярные перевозки в соответствии с расписанием, 

являющимся приложением к свидетельству об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок; 

3) осуществлять регулярные перевозки в системе централизованного 

диспетчерского управления пассажирскими перевозками города Ставрополя,  

осуществляемого единой центральной диспетчерской службой, созданной 

администрацией города Ставрополя (далее – единая диспетчерская служба);   

4) осуществлять регулярные перевозки транспортными средствами, 

оснащенными функционирующими средствами навигации и связи для 

контроля за работой транспортных средств, полностью совместимыми с 

установленным аппаратно-программным комплексом автоматизированной 

навигационной системы диспетчерского управления пассажирскими 

перевозками в городе Ставрополе автоматизированной системой управления 

«Навигация»; 

5) изменять муниципальный маршрут регулярных перевозок при 

возникновении неблагоприятных дорожных или погодно-климатических  

условий, угрожающих безопасности дорожного движения, по 

предварительному согласованию с диспетчером единой диспетчерской 

службы; 

6)  информировать в письменной форме в течение суток комитет 

городского хозяйства администрации города Ставрополя (далее – комитет) о 

произошедшем дорожно-транспортном происшествии с момента его 

совершения; 

7) информировать об изменении тарифов на проезд по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок за 30 календарных дней до даты 

установления тарифов население города Ставрополя через средства массовой 

информации и путем размещения соответствующей информации в салонах 

транспортных средств, а также комитет путем направления уведомления в 

письменной форме; 

8) информировать в письменной форме комитет об изменении 

сведений, указанных в свидетельстве об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок, в течение 5 рабочих дней 

со дня внесения соответствующих изменений; 

5. По устному или письменному запросу комитета перевозчики 

обязаны представлять информацию о фактическом количестве транспортных 

средств, осуществляющих регулярные перевозки по муниципальным 

маршрутам. Предоставление информации осуществлять в устной или 

письменной форме посредством электронной почты, телефонной или 

факсимильной связи. 

 

 

 
Заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                Т.В. Савельева 


